
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУЕ I) [АЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“ХАСАВЮРТОВСК SIS [ РАЙОН”
г. Хасавюрт, пер. Спортивный, 1 тел.5-20-61, факс 5-20-95, e-maiUhasavurtrayon@e-dag.ru

/ / •  03 ,М , ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды» национального проекта «Жилье и 

городская среда» в муниципальном районе «Хасавюртовский район» 
Республики Дагестан на 2019-2024гг.

В соответствии с постановлением Правительства РД от 25.12.2019г. 
№340 « О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Дагестан от 10.04.2019г. №76а», и письма Минстроя РД от 30.12.2019г. №11- 
03.1-10715/19 «О лимитах бюджетных обязательств на 2020 год и на 
плановый период 2021-2022 гг. в рамках реализации мероприятий 
формирования современной городской среды в муниципальном районе 
«Хасавюртовский район»,

п о с т а н о в л я ю :

1 .Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды» 
Национального проекта «Жилье и городская среда» в муниципальном районе 
«Хасавюртовский район» РД на 2019-2024гг., утвержденную постановлением 
администрации муниципального района «Хасавюртовский район» от 
29.03.2019г.№141.

2, Постановление разместить на официальном сайте администрации 
МО «Хасавюртовский район» в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет».

mailto:e-mait-Masavurtrayon@e-dag.ru


3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района Касимова В.А.

* 5 -  .

Глава муниципального ]_

Исп. Алхаматов К.Д. 
Тел. +7(928)517-07-08

JoOOboL4 Д. Салавов



Утверждены 
постановлением Главы 

МО «Хасавюртовский район» 
от « / • / » Cjt/ _  2020г. № 2 £ .

Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» в 
муниципальном районе «Хасавюртовский район» Республики Дагестан на 
2019-2024гг., утвержденную постановлением администрации 
муниципального района «Хасавюртовский район» от 29.03.2019г. №141 в 
соответствии с постановлением Правительства РД от 25.12.2019 г. №340 «О 
внесении изменений в постановление Правительства РД от 10.04.2019г. №76а»

1. В паспорте муниципальной программы МО «Хасавюртовский район» 
«Формирование современной городской среды» в МО «Хасавюртовский 
район» (далее - Программа) изменения, касающиеся целевых 
показателей и индикаторов Программы, объемов и источников 
финансирования Программы и ожидаемых результатов реализации 
Программы изложить в следующей редакции:

Целевые показатели и индикаторы Программы:
- повышение среднего значения индекса качества городской среды по МО 
«Хасавюртовский район» на 30 процентов;
- доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития комфортной 
среды в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях 
сельских поселений, на территории которых реализуются проекты по 
создании комфортной городской среды -  до 30%;
-увеличение доли площади благоустроенных общественных территорий, 
приходящихся на 1 жителя;
- количество реализованных комплексных проектов создания комфортной 
городской среды общественных территорий, отобранных на конкурсной 
основе в 201 9-2024 гг., - 8;
- количество благоустроенных придворовых общественных территорий, 
включенных в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды» - 3;
- количество благоустроенных общественных территорий, включенных в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды» - 
92.



Объемы бюджетных ассигнований Программы:
Общий объем финансирования Программы в муниципальном районе 

«Хасавюртовский район» на 2019-2024 г.г. за счет всех источников 
финансирования составляет 136978,673 тыс. рублей.
Из них:
- средства федерального бюджета -  117401,857 тыс. рублей;
-средства регионального бюджета -  4913,269 тыс. рублей,
-средства местного бюджета -  14663,548 тыс. рублей.

Из общего объема финансирования по годам реализации:
-2019 год -  27703,59 тыс.руб.;
-2020 год -  19277,083 тыс.руб.;
- 2021 год -  30197,0 тыс.руб.;
- 2022 год -  22145,0 тыс.руб.;
- 2023 год -  14582,0 тыс.руб.;
- 2024 год -  23074, 0 тыс.руб.
Из них:
- за счет средств Федерального бюджета по годам реализации:
- 2019 год -  25000,153 тыс.руб.;
-2020 год -  15903,594 тыс.руб.;
- 2021 год -  25667,4 тыс.руб.;
- 2022 год -  18823,2 тыс.руб.;
- 2023 год -  12394,7 тыс.руб.;
- 2024 год -  19612,8 тыс.руб.
- за счет средств Республиканского бюджета по годам реализации:
- 2019 год -  252,527 тыс.руб.;
-2020 год -  160,642 тыс.руб.;
- 2021 год -  1509,9 тыс.руб.;
- 2022 год -  1107,3 тыс.руб.;
- 2023 год -  729,1 тыс.руб.;
- 2024 год -  1153,8 тыс.руб.
- за счет средств муниципального бюджета по годам реализации:
-2019 год -  2450,9 тыс.руб.;
-2020 год -  3212,847 тыс.руб.;
- 2021 год -  3019,7 тыс.руб.;
- 2022 год -  2214,5 тыс.руб.;
- 2023 год -  1458,2 тыс.руб.;
- 2024 год -  2307,4 тыс.руб.



Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при 
формировании бюджетов на соответствующий год.

Ожидаемые результаты реализации Программы:
Реализация на территории муниципального района «Хасавюртовский 

район» в 2019-2024 годах комплекса первоочередных мероприятий по 
благоустройству приведет к:
- утверждению (актуализации) муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды» с проведением общественных обсуждений;
- созданию механизма и современной муниципальной нормативной правовой 
базы реализации мероприятий по благоустройству, отвечающих современным 
требованиям к созданию комфортной среды проживания граждан;
- вовлечению за период 2019-2024 гг. более 30% граждан от общего количества 
граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях 
сельских поселений, на территории которых реализуются проекты по 
созданию комфортной среды;
- формированию системы конкурсного отбора проектов по благоустройству, 
предполагающей отбор лучших и востребованных гражданами проектов за 
2019-2024гг- 8;
- доли граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 
среды, в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях 
сельских поселений, на территории которых реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды -  30%;
- повышению качества городской среды на территориях реализации проектов;
- дополнительному приросту рабочих мест;
- количество благоустроенных придворовых общественных территорий, 
включенных в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды» - 3;
- количество благоустроенных общественных территорий, включенных в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды» - 
92.

2 Раздел V Программы изложить в следующей редакции: 
«V. Информация по ресурсному обеспечению Программы»



Общий объем финансирования муниципальной Программы на весь период ее 
реализации (2019-2024 гг.) за счет всех источников финансирования 
составляет 136978,673 тыс.руб., в том числе:
- средства Федерального бюджета -117401,857 тыс.руб.;
- средства Республиканского бюджета -4913,269 тыс.руб.;
- средства бюджета МР «Хасавюртовский район» - 14663,547 тыс.руб.
Объем средств, предусмотренных на 2019 год составляет -  27709,59 тыс.руб., 
в том числе:
- средства Федерального бюджета -  25000,163 тыс.руб.;
- средства Республиканского бюджета -  252,527 тыс.руб.;
- средства бюджета МР «Хасавюртовский район» - 2450,9 тыс.руб.
Объем средств, предусмотренных на 2020 год составляет -  19277,083 тыс.руб., 
в том числе:
- средства Федерального бюджета -  15903,594 тыс.руб.;
- средства Республиканского бюджета -  160,642 тыс.руб.;
- средства бюджета МР «Хасавюртовский район» - 3212,847 тыс.руб.
Объем средств, предусмотренных на 2021 год составляет -  30197,0 тыс.руб., в 
том числе:
- средства Федерального бюджета -  25667,4 тыс.руб.;
- средства Республиканского бюджета -  1509,9 тыс.руб.;
- средства бюджета МР «Хасавюртовский район» - 3019,7 тыс.руб.
Объем средств, предусмотренных на 2022 год составляет -  22145,0 тыс.руб., в 
том числе:
- средства Федерального бюджета -  18823,2 тыс.руб.;
- средства Республиканского бюджета -  1107,3 тыс.руб.;
- средства бюджета МР «Хасавюртовский район» - 2214,5 тыс.руб.
Объем средств, предусмотренных на 2023 год составляет -  14582,0 тыс.руб., в 
том числе:
- средства Федерального бюджета -  12394,7 тыс.руб.;
- средства Республиканского бюджета -  729,1 тыс.руб.;
- средства бюджета МР «Хасавюртовский район» - 1458,2 тыс.руб.
Объем средств, предусмотренных на 2024 год составляет -  23074,0 тыс.руб., в 
том числе:
- средства Федерального бюджета -  19612,8 тыс.руб.;
- средства Республиканского бюджета -  1153,8 тыс.руб.;
- средства бюджета МР «Хасавюртовский район» - 2307,4 тыс.руб.
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при 
формировании бюджетов на соответствующий год.



2. Приложения №2; №4, №5 и №6 изложить в следующей редакции:

Приложение №2

Адресный перечень многоквартирных домов, придворовые территории 
которых отобраны и подлежат благоустройству

№ п / п Адреса дворовых 
территорий

многоквартирных домов

Минимальный 
перечень работ 

по
благоустройству

Г о д
р е а л и з

ац и и

Объемы бюджетных ассигнований

В с е г о в том числе
ф е д е р а л ь н ы й

б ю д ж е т
р е с п у б л и к

ан с к и й
б ю д ж е т

м е с т н ы й
б ю д ж е т

1. с. Аксай,
ул. Виноградная 42

Ремонт
дворовых
проездов,
обеспечение
освещения,
установка
скамеек, урн для
мусора

2019 820,0 697,0 41,0 82,0

2 . с. Куруш,

ул. Самурская 2а

2019 820,0 697,0 41,0 82,0

3. с. Новосельское, 
ул. Шоссейная 26

2019 820,0 697,0 41,0 82,0

Итого * 2460,0 2091,0 123,0 246,0

Адресный перечень общественных территорий, прошедших 
общественное обсуждение и, подлежащих благоустройству

№№
п/п

Наименование и адрес 
общественной 

территории

Перечень работ 
по

благоустройств
У

Г о д
р е а л и з

а ц и и

Объемы бюджетных ассигнований
В с е г о в том числе

ф е д е р а л ь н ы  
й  б ю д ж е т

р е с п у б л
и к а н с к и

й
б ю д ж е т

м е с т н ы й
б ю д ж е т

1. с. Аксай:
1. Парк-
ул.Салаватова,2а (центр 
села)
2. улицаДаибова, 
благоустройство
3. Мостовая- 
благоустройство

Устройство
пешеходных
дорожек,
обеспечение
освещения,

2019 10994,77 9950,064 100,50
6

944,20

2 . с. Куруш: 2019 8452,22 7650,050 77,273 724,90



1. Парк
уя .Бекюрова,44а
2. Площадь - 
ул.Бекюрова,41 а(центр 
села)
3. улица Центральная 
благоустройство

установка 
скамеек, 
установка урн 
для мусора, 
установка 
малых
архитектурных

3. с. Новосельское:
1. улица Центральная - 
благоустройство
2. Спортплощадка- 
улица Центральная,30а 
(конец улицы)

форм,
ограждений,
озеленение

2019 3469,33 3100,021 31,313 338,0

4 с. Ботаюрт:
1. Парк
уя. Раджабова, 26
2. Парк - 
ул.Шихавова,12
3. Спортплощадка-
ул.Раджабова,24 (конец 
улицы)

Устройство
пешеходных
дорожек,

2019 4787,26 4300,028 43,435 443,8

5. с. Темираул:
1. Парк -
ул.Баймурзаева, 19

обеспечение
освещения,
установка
скамеек,

2020 3847,016 3173,788 32,058 641,169

6. с. Кокрек:
1. Парк- ул. 
Магомедова, 5 а

установка урн 
для мусора, 
установка

2020 4120,457 3399,376 34,337 686,743

7 с. Муцалаул:
1. Парк-
ул. Ибрагимова, 93 а 
(центр села)

малых
архитектурных
форм,
ограждений,
озеленение

2020 6346,548 5235,902 52,888 1057,758

8 с. Солнечное:
1. Парк- ул.Нурадилова,6 
(около администрации)

2020 4963,062 4094,527 41,359 827,177

9 с. Сулевкент:
1. Парк- ул.
Центральная,36 (рядом 
с администрацией села)

2021 2734,0 2323,9 136,7 273,4

10 с. Умашаул:
1. Сквер - улица 
Дружбы,6а

2021 1454,0 1235,9 72,7 145,4

11. ст. Карланюрт:
1. парк - улицаИмама 
Шамиля, 43 а

2021 2458,0 2089,3 122,9 245,8

12. с. Цияб Ичичали: 
1. Парк по

2021 2467,0 2096,9 123,4 246,7



ул.Битарова,Зж
2.Парковочная зона,ул. 
Битарова,Зе(рядом с 
администрацией села ) 
3 .Спортплощадка 
(мини),ул. Дачная,25б

Устройство 
пешеходных 

дорожек, 
обеспечение 
освещения, 
установка 
скамеек, 

установка урн 
для мусора, 
установка 

малых
архитектурных

форм,
ограждений,
озеленение

13. с. Новый Костек:
1. Парк,ул.Почтовая,22
2. улицаНурова 
(центральная улица)- 
благоустройство
3. Парковочная 
зона,ул.Почтовая,22а 
(рядом с
администрацией села)

2021 5294,0 4499,9 264,7 529,4

14. с. Хамавюрт:
1. Спортплощадка,ул. Ад 
жиева,96а (центр села)
2. улица Аджиева 32а 
(центральная улица) - 
благоустройство (аллея)

2021 3452,0 2934,2 172,6 345,2

15. с. Османюрт:
1 .улицаЦентральная- 
благоустройство 
2.улицаБийбулатова - 
благоустройство

2021 2905,0 2469,3 145,2 290,5

16. с. Симсир:
1 .Спортлощадка, 
ул.Дружбы,32

2021 1105,0 939,3 55,2 110,5

17. с. Теречное:
1 .Парк-
ул.Административная,5 
2. улица
Исмаилова(центральная 
улица) -
благоустройство

2021 1781,0 1513,8 89,1 178,1

18. с. Чагаротар:
1.
Парк,ул.Салимурзаева,2 
2. улица
Салимурзаева(централь 
ная улица)- 
благоустройство

2021 1815,0 1542,7 90,8 181,5

19. с. Костек:
1. Аллея на улице 
Ветеранов
2. Парк,ул.Джавбатыров 
ых,82А
3. Парк, ул.Имавова,1А

2021 4732,0 4022,2 236,6 473,2

20. с. Пятилетка:
1. улица Центральная - 
благоустройство

2022 1305,0 1109,2 65,3 130,5



21. с. Новогагатли:
1.
улицаРашитханова(цент 
ральная улица) - 
благоустройство
2. Спортплощадка по 
ул.Рашитханова,55а 
(рядом с
администрацией)
3. Парковочная 
зона,ул.Рашитханова,86 
а (рядом с 
центр.магазином)

Устройство 
пешеходных 

дорожек, 
обеспечение 
освещения, 
установка 
скамеек, 

установка урн 
для мусора, 
установка 

малых
архитектурных

форм,
ограждений,
озеленение

2022 5493,0 4669,0 274,7 549,3

22. с. Боташюрт:
1.
улицаШо ссейная, 5 (цент 
ральная улица) - 
благоустройство
2. Парк по
ул.Шоссейная,5 (рядом 
с администрацией села)
3. Спортплощадка по 
ул. Снежаны,20

2022 3366,0 2861,1 168,3 336,6

23. с. Борагангечув:
1. Парк, ул.Пятая,2а
2. улицаПятая(централь 
ная улица) - 
благоустройство

2022 1845,0 1568,3 92,2 184,5

24. село Байрамаул:
1. Парк, ул.Карасаева,38
2. улицаШкольная 
(центральная улица) - 
благоустройство
3. Парковочная зона, 
ул .Центральная, 104в

2022 2967,0 2521,9 148,4 296,7

25. с. Бамматюрт:
1 ,улицаКадырова(центр 
альная улица) - 
благоустройство 
2.улицаВетеранов 
ВОВ(центр альная 
улица)-благоустройство

2022 4932,0 4192,2 246,6 493,2

26. с. Дзержинское:
1. Парк,
ул.Центральная,3 86
2. Спортплощадка, 
ул.Центральная,3 8а

2022 2237,0 1901,5 111,8 223,7

27. с. Казмааул:
1. Парк-
ул.Центральная,31а (у 
СДК)

2023 1366,0 1161,1 68,3 136,6



2. улица Центральная - 
благоустройство
3. улица Школьная - 
благоустройство

Устройство
пешеходных
дорожек,
обеспечение
освещения,
установка
скамеек,
установка урн
для мусора,
установка
малых
архитектурных
форм,
ограждений,
озеленение

Устройство
пешеходных
дорожек,
обеспечение
освещения,

28. с. Советское:
1. улица Центральная- 
благоустройство
2. улица Главная- 
благоустройство
3. Парк -
ул .Центральная, 13
4. Парковочная зона, 
ул.Почтовая,22а 
(рядом с
администрацией села)

2023 1523,0 1294,5 76,2 152,3

29. с. Тотурбийкала:
1. улица Механизатора 
(центральная улица) - 
благоустройство
2.
Спортплощадка,ул.Юж 
ная,1А

2023 3084,0 2621,4 154,2 308,4

30. с. Первомайское:
1. Парк,
ул. Центральная,22 
(около администрации)
2. улица Кавказская - 
благоустройство
3. улица Центральная - 
благоустройство

2023 1419,0 1206,2 70,9 141,9

31. с.Адильотар:
1. Парк-
ул.Бийболатова,5 
(напротив мечети)
2. Парковочная зона -  
ул.Бийбулатова,3 (у 
СДК)
3 ,улицаБийболатова(це 
нтральная улица)- 
благоустройство

2023 1484,0 1261,4 74.2 148,4

32. с. Могилевское:
1 .улицаГ агарина 
(центральная улица)- 
благоустройство 
2.Парковочная 
зона,ул.Г агарина,
1 а(начало)

2023 2324,0 1975,4 116,2 232,4

33. с. Петраковское:
1 .Парк, ул. 
Олимпийская, 10 
2.улицаДахадаева(центр 
альная улица)

2023 3382,0 2874,7 169,1 338,2



- благоустройство установка 
скамеек, 
установка урн 
для мусора, 
установка 
малых
архитектурных
форм,
ограждений,
озеленение

34 с. Кандаураул:
1 .Паркул.Центральная,5 
2.улица Казиханова 
(центральная улица)- 
благоустройство

2024 1832,0 1557,2 91,6 183,2

35. с. Нурадилово:
1. Парк, ул. Мира,33
2. улица Абдулгамидова 
- благоустройство
3. улица Нурадилова 
(центральная улица) - 
благоустройство
4. Парковочная зона, ул. 
Нурадилова,2а

2024 4440,0 3774,0 222,0 444,0

36. с. Покровское:
1. Детская площадка, 
ул.Абуханова, 11 (у 
ФАП),
2. улица Абуханова 
(центральная улица)- 
благоустройство
3. Парковочная
зона,ул. Абуханова, 11а
(около
мечети)

2024 4691,0 3987,3 234,6 469,1

37. с.Сивух:
1 .Парк ,ул.И.Шамиля,23 
(рядом с конторой СПК 
«Сивух»)
2. улица И.Шамиля 
(центральная улица) - 
благоустройство

2024 3701,0 3145,8 185,1 370,1

38. с. Карланюрт:
1. улица Джумагулова 
(центральная улица) - 
благоустройство
2. П арк, ул. 
Джумагулова,62 а 
(рядом с
администрацией села)
3. Спортплощадка,ул.Дж 
умагулова,79а.

2024 3836,0 3260,6 191,8 383,6

39. с. Новосаситли:
1. П арк,
ул.Центральная, 30
2. Детская площадка - 
улица Новая,2а

2024 2188,0 1859,8 109,4 218,8



40 с. Октябрьское:
1 .П арк,
ул.Центральная,65 - 
напротив
администрации села 
2.улица Центральная - 
благоустройство

2024 2386,0 2028,1 119,3 238,6



Приложение № 4

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН» НА 2019-2024 ГОДЫ

Основные
Мероприятия

Наимено 
вание 

показате 
ля (индикатора)

Ед.
изм.

Значения показателей по годам

20
19

20
20 20

21

20
22

20
23 20

24

1 Благоустройство при 
дворовых территорий 
многоквартирных домов в 
ее. Аксай, Куруш, 
Новосельское

Количество
благоустроенн
ых
придворовых 
территорий 
многоквартирн 
ых домов

ед

3

Благоустройство 
общественных территорий 
в 41-м населенном пункте 
сельских поселений 
Хасавюртовского 
муниципального района с 
численностью населения 
свыше 1000 чел. (далее -  
муниципальные 
образования)

увеличение
количества
благоустроенн
ых
общественных
территорий;

ед. 14 18 39 55 74 92

Реализация
комплексных проектов 
благоустройства 
территорий в 
муниципальных 
образованиях

доля
реализованных
комплексных
проектов
благоустройства
от общего
количества
реализованных
проектов
благоустройств
а

%

оо оо оо оо оо

О
С2



Проведение
мероприятий по 
обеспечению физической, 
пространственной, 
информационной 
доступности городской 
среды для различных групп 
населения, в том числе 
создание безбарьерной 
среды для маломобильных 
граждан в зоне 
общественных пространств 
муниципальных 
образований

доля при
дворовых и
общественных
территорий,
благоустроенн
ых с учетом их
доступности
ДЛЯ

маломобильны 
х групп 
населения

%

10
0 о

о
о
о

о
о

о
о

о
о

5.
Участие граждан в 

решении вопросов развития 
городской среды

Доля граждан,
принявших
участие в
решении
вопросов
развития
городской
среды, в
возрасте от 14
лет,
проживающих
в
муниципальны
х образованиях,
на территории
которых
реализуются
проекты по
созданию
комфортной
городской
среды.

%

ON
CN in о

С\)
in
ГД

о
сг



Приложение № 5

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

РАЙОНЕ «ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН» НА 2019-2024 гг.

Н а и м е н о в

ан и е

О т в е т с т в е н

н ы й

и с п о л н и т е л

И с т о ч н и к

ф и н а н с и 

р о в а н и я

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)*

программ ь, в  т о м  ч и с л е  п о  го д а м :
ы с о и с п о л н и т

ел ь

п р о г р а м м ы В с е го :
2 0 1 9 2 0 2 0 20 2 1

2 0 2 2
2 0 2 3 2 0 2 4

Муниципа
льная
программ

А д м и н и с т р а

ц и я

м у н и ц и п а л ь

В с е г о , 

в  т о м  

ч и с л е :

1 3 6 9 7 8 ,6

73

2 7 7 0 3 ,5 9 1 9 2 7 7 ,0 8

3

3 0 1 9 7 ,0 2 2 1 4 5 ,0 1 4 5 8 2 ,0 2 3 0 7 4 ,0

а
«Формиро
вание
комфорта

н о го  р а й о н а  

« Х а с а в ю р т о  

в с к и й  

р а й о н »  Р Д

Ф е д е р а л ь

н ы й

б ю д ж е т

1 1 7 4 0 1 ,8

57

2 5 0 0 0 ,1 5

3

1 5 9 0 3 ,5 9

4

2 5 6 6 7 ,4 1 8 8 2 3 ,2 1 2 3 9 4 ,7 1 9 6 1 2 ,8

ой

го р о д с к о й

ср ед ы »

н а ц и о н а л ь

н о го

п р о е к т а

« Ж и л ь е  и

Р е с п у б л и к

а н с к и й

б ю д ж е т

Р е с п у б л и к

и

Д а г е с т а н

4 9 1 3 ,2 6 9 2 5 2 ,5 2 7 1 6 0 ,6 4 2 1 5 0 9 ,9 1107 ,3 729 ,1 1 1 5 3 ,8

го р о д с к а я  

с р е д а »  в 

м у н и ц и п а  

л ь н о м  

р а й о н е  

« Х ас ав ю р  

т о в с к и й  

р а й о н »  Р Д  

н а  2 0 1 9 

2 0 2 4 гг .

М е с т н ы й

б ю д ж е т

М О

« Х а с а в ю р

т о в с к и й

р а й о н »

1 4 6 6 3 ,5 4

8

2 4 5 0 ,9 3 2 1 2 ,8 4 7 3 0 1 9 ,7 2 2 1 4 ,5 1 4 58 ,2 2 3 0 7 ,4

* Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при 
формировании бюджетов на соответствующий год.



Приложение № 6

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОЕРАММЫ

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ЕОРОДСКОЙ СРЕДЫ» НАЦИОНАЛЬНОЕО 
ПРОЕКТА «ЖИЛЬЕ И ЕОРОДСКАЯ СРЕДА» В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН» НА 2019-2024 ЕОДЫ (далее -  Программа)

Наименование 
контрольного события 

Программы

Статус Ответственный
исполнитель

Срок наступления контрольного события 
(дата)

2020 год

1кв. Пкв. Шкв. ГУ кв.

1 .Утвердить и 
опубликовать порядок и 
сроки представления, 
рассмотрения и оценки 
предложений граждан, 
организаций о включении 
в Программу
общественных территорий

норматив

ный правовой 
акт
администра

ции
муниципальн 
ого района 
«Хасавюр

товский
район»

администра

ция
муниципальног 
о района 
«Хасавюртовск 
ий район»

До 28.02

2.Утвердить и 
опубликовать порядок 
общественного 
обсуждения проекта 
Программы, 
предусматривающего в 
том числе формирование 
общественной комиссии

норматив

ный правовой 
акт
администра

ции
муниципальн 
ого района 
«Хасавюр

товский
район»

администра

ция
муниципальног 
о района 
«Хасавюртовск 
ий район»

До 20.02

3. Разработать и 
опубликовать для 
общественного обсуждения 
(со сроком обсуждения не 
менее 30 дней) проект 
Программы

проект
Программы

администра

ция
муниципальног 
о района

28.02



«Хасавюртовск 
ий район»

4. Утвердить программу норматив

ный правовой 
акт
администраци
и
муниципальн 
ого района 
«Хасавюр

товский
район»

администра

ция
муниципальног 
о района 
«Хасавюртовск 
ий район»

До 30.03

5.Подготовка адресного 
перечня общественных 
территорий, прошедших 
общественное обсуждение 
и, подлежащих 
благоустройству в 
2019году.

адресный 
перечень 
общественны 
х территорий

администра

ция
муниципальног 
о района 
«Хасавюртовск 
ий район»

До31.03

6. Под готовить и утвердить 
с учетом обсуждения с 
заинтересованными 
лицами дизайн-проекты 
благоустройства 
общественных территорий

норматив

ный правовой 
акт
администра

ции
муниципальн 
ого района 
«Хасавюр

товский
район»

администра

ция
муниципального
района
«Хасавюртовски 
й район»

До 31.03

7. Подготовка материалов, 
необходимых для 
разработки 
государственной и 
муниципальной программ 
формирования 
современной городской 
среды на 2019-2024гг.

До 31.03

8.Провести общественные 
обсуждения и утвердить 
откорректированные 
правила благоустройства

норматив администра



территории
муниципального района 
«Хасавюртовский район»

ный правовой 
акт
администра

ции
муниципальн 
ого района 
«Хасавюр

товский
район»

ция
муниципального
района
«Хасавюртовски 
й район»

9. Утвердить 
муниципальную 
программу формирования 
современной городской 
среды в муниципальном 
районе «Хасавюртовский 
район»

норматив

ный правовой 
акт
администра

ции
муниципальн 
ого района 
«Хасавюр

товский
район»

администра

ция
муниципального
района
«Хасавюртовски 
й район»

30.03

10. Представление отчета в 
Минстрой РД об 
исполнении соглашения

Отчет Администра
ция
муниципального
района
«Хасавюртовски 
й район»


